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BILL ANALYSIS 
 
 
Senate Research Center S.B. 666 
80R6648 JPL-D By: Carona, Van de Putte 
 Finance 
 3/7/2007 
 As Filed 
 
 
AUTHOR'S / SPONSOR'S STATEMENT OF INTENT 
 
When returning due to injuries from battle, soldiers are discharged and then graded by the United 
States Department of Veterans Affairs (VA) on the severity of their disability.  The VA's 
disability ratings range from zero to 100 percent, where a veteran's final rating is that number 
rounded to the nearest "ten."  For example, a veteran leaving the service with a 24 percent 
disability rating will have an official and final rating of 20 percent.  If the rating is 98 percent, 
then the veteran would be bumped up to 100 percent disabled.  Though seemingly similar, "100 
percent disabled" and "totally disabled" are two separate ratings.  For purposes of this bill, 
however, both will qualify a veteran for the exemption.  Based on these ratings, the State of 
Texas currently provides veterans a sliding scale of exemptions from certain ad valorem property 
taxes.  
 
As proposed, S.B. 666, contingent upon approval of S.J.R. 7, exempts persons who are 100 
percent disabled or totally disabled as a result of a service-connected disability according to the 
VA from all ad valorem property taxes on their homestead. 
 
RULEMAKING AUTHORITY 
 
This bill does not expressly grant any additional rulemaking authority to a state officer, 
institution, or agency.  
 
SECTION BY SECTION ANALYSIS 
 
SECTION 1.  Amends Section 11.13, Tax Code, by adding Subsection (s), to define "disabled 
veteran."  Entitles a disabled veteran who is classified as having a service-connected disability 
with a disability rating of 100 percent or of totally disabled to an exemption from taxation of the 
total appraised value of the veteran's residence homestead. 
 
SECTION 2.  Amends Section 403.302, Government Code, by adding Subsection (d-2), to 
specify that a residence homestead, for purposes of Subsection (d), that receives an exemption 
under Section 11.13(s), Tax Code, in the year that is the subject of the study is not considered to 
be taxable property. 
 
SECTION 3.  Makes the application of this Act prospective. 
 
SECTION 4.  Effective date: January 1, 2008, contingent upon approval by the voters of the 
constitutional amendment relating to the exemption of all or part of the residence homesteads of 
certain totally disabled veterans from ad valorem taxation.  


